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Abstract

Deep networks learned by standard meth-
ods of discriminative learning are suscep-
tible to adversarial patterns. Training ad-
versarially robust deep networks therefore
requires new learning methods. One in-
teresting option is to include appropriate
prior knowledge that will either generalize
in a stronger sense by using prior informa-
tion, or restrict the search space explored
by the learning method while, after train-
ing, penalizing examples that are unlikely
under the data distribution.

The thesis aims at analyzing and com-
paring different types of prior knowledge
with respect to their impact on adversarial
robustness. A suitable option for convolu-
tional deep networks is to introduce lat-
eral interactions within the convolutional
layers to reflect the assumption of spatial
continuity.
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Abstrakt

Hluboké sítě naučené standardními meto-
dami diskriminačního učení jsou náchylné
k protichůdným vzorům. Výcvik nepřátel-
sky robustních hlubokých sítí proto vy-
žaduje nové metody učení. Jednou zají-
mavou možností je zahrnout vhodné před-
chozí znalosti, které buď zobecní v sil-
nějším smyslu, s využitím těchto před-
běžných informací, nebo omezí vyhledá-
vací prostor prozkoumaný metodou učení,
zatímco po tréninku penalizují příklady,
které jsou nepravděpodobné v rámci dis-
tribuce dat.

Práce si klade za cíl analyzovat a porov-
návat různé typy předchozích poznatků s
ohledem na jejich vliv na robustnost opo-
nentů. Vhodnou volbou pro konvoluční
hluboké sítě je zavedení laterálních inter-
akcí uvnitř konvolučních vrstev, které od-
rážejí předpoklad prostorové kontinuity.

Klíčová slova: předchozí znalosti,
robustní učení, učení, Adversarial vzorky,
hluboká učení, pravděpodobnostní
neuronové sítě, grafické modely, Gibbs
distribuce, podmíněné náhodná pole,
Bayesovy metody, počítačové vidění,
inferenční mechanismy, optimalizace,
vyššího řádu závěr, přibližná Bayesian
marginální závěr, variační inference,
submodulové funkce, robustnost, DNN,
CNN, strojové učení, robustní
optimalizace, diskriminační učení,
laterální interakce

Překlad názvu: Apriorní modely pro
rubustní adversariální hluboké učení
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Chapter 1

Introduction

Recent research [14] has shown that our most successful learning methods
and models have a weakness that we were unaware of. Our state-of-the-art
classifiers are not learning the true underlying concepts that determine the
correct output; rather, they are learning to respond correctly to naturally
occuring data only: when points that do not have high probability in the
data distribution occur, the classifiers present an over-confident and unreli-
able behavior that can be exploited by malicious agents. The existence of
adversarial examples calls into question the applicability of machine learning
systems to high-stakes problems.

Adversarial examples can be created by taking a correctly classified image
and adding small differentials to it, such that the difference between the new
image and the original is imperceptible to the human eye, but the classifier
labels with high confidence the adversarially modified image to an incorrect
class. In domains where security is a big concern, such as automotive systems,
finance, health-care, cyber-security, the adversarial problem poses a great
threat, and it is considered of the highest importance to find a solution to it.

The main original idea of this thesis is to incorporate prior knowledge to
the learning mechanisms of neural networks in order to bias their learning
towards domain-specific robust generalizations achieved by training on the
worst-case adversarial exemplars of each image from the training data. By
combining ideas from robust optimization, energy-based graphical models
and adversarial training, several propositions are derived that can be put to
test as robust learning methodologies for image classification.
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Chapter 2

Related Work

There is a growing body of scientific literature on the problem of adversarial
examples. Starting in the year 2013 with Szegedy et al. [45], and continuing to
this day, we are still working to understand the nature of adversarial examples.
The pursuit for understanding, and for the development of permanent, reliable,
robust solutions to this problem, has already widened our views on how neural
networks achieve the state-of-the-art results they achieve, and on what is
their behavior when working with high-dimensional data.

Robustness is the property that, if a testing example is similar to a training
example, then the testing error should be similar to the training error. This
notion is rooted in Robust Optimization (RO) theory (Ben-Tal et al., 2009
[4]). Robustness is at the core of the adversarial problem, and RO is fre-
quently employed in defenses against adversarial examples. The link between
robustness and generalization is made as early as 2010, by Xu and Mannor
[49] wherein it is shown that a weaker notion of robustness is a necessary
and sufficient condition for asymptotic generalizability of learning algorithms.
Schmidt et al., 2018 [39] observe that adversarial examples are not at odds
with the standard notion of generalization, and that to achieve adversarial
robustness, a classifier must generalize in a stronger sense. Schmidt et al.
show that the sample complexity of robust learning can be significantly larger
than that of standard learning.

The role of the high dimensionality of the data is also a key issue that
needs to be better understood w.r.t. the existence of adversarial examples.
Khoury and Hadfield-Menell, 2018 [26] investigate the hypothesis that the
existence of adversarial examples is due to the high-dimensional geometry of

5

2. Related Work.....................................
data manifolds, combined with the presence of low but non-zero error rates.
The authors explained this phenomenon for a toy dataset by providing a
theoretical upper bound on the average distance to the nearest error, in terms
of the test error.

Nitin Bhagoji et al., 2017 [38] and Hendrycks and Gimpel, 2016 [20] have
tried to fight adversarial examples by using dimensionality reduction tech-
niques, arguing that the principal components with less variance are exploited
in adversarial attacks. Though successful in small datasets like MNIST or
CIFAR-10, this approach has been shown to decrease the performance of the
network dramatically for complex tasks. Moosavi-Dezfooli et al., 2018 [35]
and Guo et al., 2017 [18] have attempted to build preprocessing defenses,
such as denoising. On the other hand Gu and Rigazio, 2014 [17] state that
for any feed-forward architecture, such preprocessing defenses can always be
circumvented by some attack as long as they can be incorporated in it. Partic-
ularily, if the input transformation defense (or any defense, for that matter) is
differentiable, the adversary can incorporate it in any gradient-based attack.

Adversarial training, first proposed by Goodfellow et al., 2014 [14] and by
Huang et al., 2015 [21], is a data augmentation scheme that aids the classifier
to attain robust generalization against adversarial examples by augmenting the
training data in the “most confusing” and “most helpful” manner. Adversarial
training has later been formalized for large-scale usage by Kurakin et al.,
2016b [28]. Theoretical grounds have been uncovered recently by Madry
et al., 2017 [32] that validate and support adversarial training: they show
that training with adversarial examples is approximately equivalent to solving
the RO formulation of learning in an adversarially uncertain environment.
Madry et al. also suggest a notion of computational tractability that limits the
adversary to first-order methods. Further, Projected Gradient Descent (PGD)
is proposed as the benchmark of first-order attacks. The conclusion appears
at sight that we will have to consider a reasonable tradeoff between attack
power and computational tractability, so that solutions can also become more
realistic and applicable. We can find an analogous precendent to support this
claim in the field of computational cryptography.

An adversarially trained network remains, however, differentiable. This
implies the potential weakness that such a network can be attacked using
gradient-based methods. It remains to be seen if such defense mechanisms
could reach the level of performance where the possibility of being attacked
by gradient-based methods is no longer a limitation, because the required
level of distortion to craft a smallest adversarial example is already detectable.
Accomplishing such a level of performance would mean that a solution to the
adversarial examples problem is a possibility.
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..................................... 2. Related Work

Ongoing research has brought us to the understanding that not only the
generalization under the natural data distribution matters, but that, in the
face of a potential adversarial environment, we should aim to generalize in
a stronger sense: a network should be able to reason soundly about the
examples that can be found outside of the natural data distribution, but that
are similar enough to the examples within it, such that a human cannot see
the difference between one and the other.

Up to this point, most studies have been conducted utilizing an `p-norm
similarity metric. Sharif et al., 2018 [41] demonstrate that nearness of inputs
as measured by `p-norms is neither necessary nor sufficient for perceptual
similarity: the “perceptual distance” between two images that are near to
each other according to an `p-norm can already be high enough so that
they can frequently be identified by humans as representing different objects.
There is an active interest in finding appropriate ways to measure perceptual
similarity.

Luo et al., 2018 [31] introduce a new distance metric that considers human
perceptual systems to evaluate the sensitivity of human eyes to image pixels,
in order to guide the attacker to add perturbations with less chances of
being detected. Snell et al., 2015 [43] propose the Multiscale Structural-
Similarity Index Measure (MS-SSIM), a differentiable loss function that is
better calibrated to human perceptual judgments of image quality.

Jang et al., 2017 [23] leverage computer-vision algorithms to develop
better perceptual similarity metrics. The authors evaluate the quality of the
adversarial examples using objective metrics: metrics which are independent
from the optimization objective. Specifically, they use classic techniques
of computer vision: 1) canny edge detection, wherein an indistinguishable
perturbation should maintain the number of edges very close to the value

[…]

AdvBaselineCNN, StdCRFCNN, AdvCRFCNN; where the prefix “Std” refers
to standard training, and the prefix “Adv” refers to adversarial training.

We can see in experiments 8.1 and 8.2, for both MNIST and FashionMNIST,
that the StdCRFCNN, presents significantly higher levels of robustness than
the StdBaselineCNN. The comparison doesn’t hold anymore when talking
about the AdvCRFCNN and the AdvBaselineCNN, where the performance
is relatively equal, although slightly better for the AdvBaselineCNN.

In experiment 8.1, we can see in MNIST that the StdCRFCNN presents a
more steep decrease in accuracy than the StdBaselineCNN, with this decrease
starting to manifest in the StdCRFCNN at a higher perturbation than in
the StdBaselineCNN, in terms of the standard deviation of the noise. In
FashionMNIST, the responses of the StdCRFCNN and the StdBaselineCNN
were very similar to each other. The same similarity in responses can also be
seen while comparing the AdvCRFCNN and the AdvBaselineCNN.

For the MNIST dataset, the AdvBaselineCNN provides a very strong
contender that virtually solves the problem of learning robustly. The AdvCR-
FCNN presents very similar response, although with slightly less accuracy.
We conjecture three possible explanations for this behavior: 1) it could be
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9. Conclusion......................................
due to the robust solution achieved being close to optimal; 2) considering
the possibility that the CRFCNN is a network with more capacity than the
BaselineCNN, it might be the case that it needs to train for more epochs
in order to converge, or; 3) learning robustly with the CRFCNN requires
more training data than learning robustly with the BaselineCNN. The second
conjecture could be tested by training for more epochs, while the third conjec-
ture could be proven or refuted by testing the robust learning response of the
networks to varying training data size. Such an experiment would tell us if
the CRFCNN could perform better than the BaselineCNN in the adversarial
training scenario, given enough data.

The most interesting results were those obtained for the FashionMNIST
dataset. In experiment 8.2 we can see a dramatic difference of accuracy
between the StdBaselineCNN and the StdCRFCNN. What is even more, the
StdCRFCNN presents a higher accuracy than both the AdvCRFCNN and the
AdvBaselineCNN, until some critical ε for each. The accuracy presented by
the AdvBaselineCNN is greater than that of the AdvCRFCNN for lower levels
of allowed adversarial perturbation, while the AdvCRFCNN has a better
response for the higher levels.

The experiment 8.3 shows that the StdCRFCNN dominates the StdBase-
lineCNN, and the AdvBaseline dominates the AdvCRFCNN w.r.t. safe
accuracy. An unwanted behavior is presented by the StdCRFCNN wherein
the confidence on predictions starts to increase for higher levels of ε.

If we take the standardly trained versions, it is clearly seen that the CR-
FCNN architecture presents higher levels of robustness than the BaselineCNN,
which fundamentally is a comparison between a network with lateral inter-
actions, and a network without them. More concretely, the results obtained
for FashionMNIST give us the motivation required to keep investigating the
robustness characteristics of the CRFCNN. For FashionMNIST, even though
the StdBaselineCNN achieves basically the same accuracy when there is no
adversarial perturbation, as soon as the adversary is allowed to attack the
network, the StdBaselineCNN drops around 20% below the levels of accuracy
of the StdCRFCNN.

The main drawback of the CRFCNN is that it takes significantly more time
than the BaselineCNN to train it. Calculating the mean activations using
the L-Field method is slow as currently implemented. Every time that we
add a CRF activation to a layer, we need to calculate the marginals using the
L-Field method, for each image being processed. Even though this is done by
batches, L-Field provides with a significant overhead, making deeper networks
an impossibility. We think, however, that the results obtained provide enough
evidence to motivate further investigation, even under this big disadvantage.
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9.1 Future work

Further lines of investigation could include evaluating the response of the
network to other attacks such as Deepfool [34] and Carlini and Wagner
[6], which have been proven to be powerful both in terms of similarity of
adversarial images produced w.r.t. the original examples, and in terms of
circumventing defenses that have worked against basic attacks such as Fast
Gradient Sign Method (FGSM).

As we saw in the experiments performed, the comparisons for the MNIST
dataset didn’t show such a strong evidence as to the robustness characteristics
of the CRFCNN, due to the relative simplicity the task. Therefore, the
responses should be examined for more complex tasks, such as CIFAR-10,
SVHN, STL-10 and CIFAR-100, in order to assess the significance of the
results herein obtained.

Other means of confering robustness should also be studied, in conjunction
with the CRFCNN architecture. Given its response in the standard case,
it could be that combining it with other robustness conferring mechanisms
would boost its robustness to levels closer to those achieved by adversarial
training.

Since the benefits of the CRFCNN can be seen, the only argument against
its usability, even if further positive results are obtained, are in terms of its
efficiency (that is, the time required for training it). Therefore, improving the
efficiency of its implementation is necessary for the CRFCNN to be considered
as an option in practical applications, specially in those that require deeper
architectures.

In the context of adversarial training, we believe that a network such as the
CRFCNN would benefit from more meaningful adversarial examples. That is,
its response could be improved when trained with adversarial examples that
deviate less, in terms of perceptual similarity, from the original images. Given
an `p-norm ε-bound allowed for adversarial training, attacks such as FGSM or
PGD tend to produce images with perturbation patches that are noticeable
by humans. Improving the uncertainty sets (in our context, the adversarial
examples) either by means of the metric used to measure perceptual similarity,
or by means of the adversarial attack used, is a promising line of work
that would allow us to understand better the robustness capabilities of the
CRFCNN, in comparison with that of the BaselineCNN under the same
conditions.
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AGMs Adversarial Graphical Models

CNN Convolutional Neural Network

CNNs Convolutional Neural Networks

CRF Conditional Random Field

CRFs Conditional Random Fields

DRO Distributionally Robust Optimization

FashionMNIST FashionMNIST
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RO Robust Optimization
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UGM Undirected Graphical Models
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