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Review for the Master Thesis by José Hilario:

PRIOR MODELS FOR ROBUST ADVERSARIAL DEEP LEARNING

The aim of the work is to enhance neural networks by introducing a special so-
called CRF-layers, i.e. lateral interactions between neurons within the layer. Special
attention is paid to robustness against adversarial examples.

The work combines several modern approaches from different fields, like general
optimization, graphical models, neural networks, variational inference etc. They are
carefully investigated and combined with each other in a theoretically sound manner.
Results are illustrative enough, they are properly documented and interpreted. There
are many observations and ideas that can be useful for further work.

Unfortunately, the work is written in a somewhat inaccurate manner. First of all, it
would be very useful to clearly state from the very beginning not only the goal (i.e.
cope with adversarial examples) but also to give a way to approach this goal, as well
as to enumerate subtasks to be solved, like approximating marginals, computing
averages etc. Otherwise, the overall idea of the developed model becomes more or
less clear first in chapter 6.

Literature overview is almost completely devoted to works that consider adversarial
problems. There is only two works about the combination CNN+CRF (Dense CRF by
Arnab et al.) and no works at all about Bayesian networks, computing marginals,
variational inference etc. This makes the literature overview somewhat unbalanced
and not really corresponding to the rest of the work, since the main contribution of
the master thesis is the development of a novel model, but not a novel learning
scheme.

A separate chapter for definitions (ch. 4) seems to be not reasonable, as there are
also many further definitions introduced later.

There are some inaccuracies in formulae, like in “Definition 5.1” (integral over vari-
ables that are � in context of this work), eq. (5.4) seems to be incorrect, eq. (5.6)
is very hard to understand, there is probably a typo in the second equation on page
32, etc.

Adversarial training and robust optimization are not sufficiently explained. They are
briefly mentioned in sec. 5.3 on a very general level and later particular experimental
setups are given in sec. 7.6. Moreover, in sec. 3 it is stated: “We consider the devel-
opment of energy-based regularization through the construction of uncertainty sets
for adversarial training, using energy-based models“. Unfortunately, this idea (i.e.
construction of “meaningful” uncertainty sets) is not further discussed.
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Concerning experiments. Was the Ising strength � fixed or learned? If learned, what
are the learned values? If fixed, were all experiments performed with the same value
of � or each one with its own value? In both cases, how � -s were chosen? Note that
setting � turns the approach to the original base-line. Hence, the developed
model can not be worse in principle, when tuning � carefully.

Below are some further comments / questions / suggestions:

The assumption that neuron activations should be spatially continuous is in ques-
tion. Consider e.g. edge features or corner detectors, the activations of which obvi-
ously do not need to be spatially compact. It might be however true that the neigh-
bouring activations are highly correlated (instead of to be simply continuous). That
would however need a non-supermodular CRF, which does not fit into the proposed
framework due to the L-Field optimization.

The final approach is a long chain of approximations. First, all probability distribu-
tions are substituted by the corresponding factorized ones. Second, these distribu-
tions are replaced by means. Finally, computing marginals is not tractable, hence
approximations are employed again. So it might be well asked, what remains from
the original idea to use CRF as a part of a CNN.

The notation “prior knowledge” is basically reduced to just a single parameter, i.e.
the Ising strength � . This is somewhat too weak and contradicts to the promise (see
the abstract) to “… analyze different types of prior knowledge”.

At the end, the developed model is a Feed-Forward neural network, i.e. everything is
computed deterministically, both at the inference stage and during the learning by
Error Back-Propagation. The starting point of the work is however a Bayesian net-
work, for which the developed model is an approximation. Hence, it would be inter-
esting to investigate the behaviour of the initial Bayesian network (learned approxi-
mately), when doing inference e.g. by sampling.

The developed approach seem so to be hard to generalize to other situations, like
CRFs with continuous variables or multi-label models. An acknowledgment of this
and may be a discussions would be highly appreciated at least in “Future work”.

Despite the above criticism, it should be noted that an essential amount of work was
carried out during the thesis. Quite complex aspects are considered and used in a
theoretically sound manner. To summarize, I rate the work with B (very good).
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